
日程表　第1日目　6月3日（水）
第1会場

（ペガサスA・B）
第2会場

（ペガサスB・C）
第3会場

（ジュピター）
第4会場
（アポロン）

第5会場
（シリウスB）

第6会場
（シリウスA）

第7会場
（オリオンB）

第8会場
（オリオンA）

9:30

9:00

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

18:30

19:00

19:30

20:00

理事会

Topics in 
Microbiology and 
Chemotherapy

司会：平松啓一
八木澤守正

演者：
Robert Bonomo
Peter Greenberg 
Edmundo Calva
平松啓一

ASM-JSC
Joint Symposium

開会の辞

評議員会

19：10

14：00

15：20

日
程
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日程表　第2日目　6月4日（木）

一般演題
各種微生物の
感受性・耐性Ⅰ

第1会場
（ペガサスA・B）

第2会場
（ペガサスC）

第3会場
（ジュピター）

第4会場
（アポロン）

第5会場
（シリウスB）

第6会場
（シリウスA）

第7会場
（オリオンB）

第8会場
（オリオンA）

9:30

9:00

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

18:30

19:00

19:30

20:00

シンポジウム1
創薬物語
－科学者として
の喜びの瞬間－

司会：公文裕巳
青木信樹

演者：峯　靖弘
宇治達哉
森本繁夫
早川勇夫
砂川　洵

新薬シンポジウム1

懇親会

特別講演1
どうなる！！！
未来の化学療法学
̶最新技術の応用と次世
代を担う人材の育成̶

座長：戸塚恭一
演者：河野　茂

総会・受賞講演・
委員会報告

教育セミナー1
座長：那須　勝
演者：三鴨廣繁
［アステラス製薬（株）
大正富山医薬品（株）］

教育セミナー2
座長：井上松久
演者：生方公子
［第一三共（株）］

教育セミナー3
座長：西野武志
演者：松本哲哉
［塩野義製薬（株）］

教育セミナー4
座長：木村　哲
演者：安岡　彰

永井秀明
［万有製薬（株）］

教育セミナー5
座長： 嶋田甚五郎
演者：今村圭文
［グラクソ・スミスクライン（株）］

教育講演1
座長：竹末芳生
演者：岩田健太郎

教育講演2
座長：門田淳一
演者：土井洋平

教育講演3
座長：小野寺昭一
演者：満山順一

教育講演4
座長：亀井克彦
演者：宮崎義継

教育講演5
座長：三笠桂一
演者：土井教生

シンポジウム3
医師・薬剤師連携
－抗菌薬の適正使
用と耐性菌抑制－

司会：林　昌洋
栁原克紀

演者：田中昌代
栗原慎太郎
木村利美
山岸由佳

シンポジウム2
抗MRSA薬を
めぐる最近の話題

司会：二木芳人
賀来満夫

演者：八木澤守正
栁原克紀
花木秀明
吉田耕一郎
朝野和典

一般演題
皮膚・軟部組織・
骨感染症

一般演題
感染免疫・
生体防御

一般演題
尿路・生殖器感染症

招請講演1
座長：岩本愛吉
演者：木戸　博

座長：渡辺　彰
演者：藤田直也

招請講演2

教育セミナー6
座長：島田　馨
演者：平松啓一
［ブリストル・マイヤーズ（株）］

教育セミナー7
座長： 辻　明良
演者：平潟洋一
［大日本住友製薬（株）］

一般演題
真菌感染症

一般演題
レジオネラ

一般演題
MRSA

一般演題
検査法

症例検討2
副作用

座長：稲松孝思
堀　誠二

症例検討1
歯科・口腔外科
感染症

座長：金子明寛

シンポジウム5
Legionnaires' 
Disease, A Status 
Report 30 Years 
After Its Recognition

司会：中浜　力
舘田一博

演者：舘田一博
Paul Edelstein
Michele Swanson

［ファイザー（株）
バイエル薬品（株）］

シンポジウム4
化学療法学の学際的融合
－新しい抗菌薬標的の
探索－
司会：松本哲哉

山野佳則
演者：和地正明

西野邦彦
城武昇一
山川　稔
関水和久
有本博一

シンポジウム6
薬剤耐性講座－メカニズム
の基本から新知見まで－

司会：松本哲朗
後藤直正

演者：松本哲朗 
石井良和
後藤直正
星野一樹 
巻　秀樹

テビペネム ピボキシル

司会：砂川慶介
山中　昇

演者： 生方公子
戸塚恭一
鈴木賢二
岩田　敏
堀　誠治
山中　昇

［明治製菓（株）］

卒前教育版： 
抗菌薬適正使用セミナー
司会：三笠桂一

舘田一博
演者：松本哲哉

大曲貴夫
細川直登
栁原克紀

13：10

日
程
表
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日程表　第3日目　6月5日（金）
第1会場

（ペガサスA・B）
第2会場

（ペガサスC）
第3会場

（ジュピター）
第4会場
（アポロン）

第5会場
（シリウスB）

第6会場
（シリウスA）

第7会場
（オリオンB）

第8会場
（オリオンA）

9:30

9:00

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

新薬シンポジウム2

特別講演2
細菌の遺伝的潜在能力
としての新型薬剤耐性
菌の出現
座長：砂川慶介
演者：荒川宜親

招請講演3
座長：後藤　元
演者：工藤翔二

教育セミナー8
座長：砂川慶介
演者：岩田　敏
［明治製菓（株）］

教育セミナー9
座長：松島敏春
演者：大曲貴夫
［シーメンスヘルスケア・
ダイアグノスティクス（株）］

教育セミナー11
座長：斎藤　厚
演者：平松和史
［塩野義製薬（株）］

教育セミナー10
座長：吾妻安良太
演者：佐藤圭創
［アボットジャパン（株）］

教育セミナー12
座長：相川直樹
演者：竹末芳生
［マイラン製薬（株）］

教育セミナー13
座長：一山　智
演者：朝野和典
［武田薬品工業（株）］

教育セミナー14
座長：松本慶蔵
演者：渡辺　彰
［大鵬薬品工業（株）］

教育セミナー15
座長：河合　伸
演者：松本哲哉

米山彰子
［エーザイ（株）］

教育講演6
座長：春田恒和
演者：尾内一信

教育講演7
座長：鈴木賢二
演者：保富宗城

教育講演8
座長：松本慶蔵
演者：喜田　宏

教育講演9
座長：炭山嘉伸
演者：大草敏史

招請講演4
座長：山口惠三
演者：川合眞一

シンポジウム8
TDM学会ジョイント
企画：
抗菌薬PK-PD理論
の検証・応用・限界

司会：谷川原祐介
三鴨廣繁

演者：戸塚恭一
萩原真生
池谷　修
相澤一雅
上野和行
吉野宗宏

シンポジウム9
Asian Communication 
and Collaboration 
Meeting (ACCM)
“Neighbor Countries, 
Close Problems, Think 
Together：Antibiotic 
Resistance”

司会：小林芳夫
菅野治重

演者：Minggui Wang
Dong Yong
Tse Hsien Koh
二木芳人

レボフロキサシン500mg 
1 日 1回の新用法・用量
司会：戸塚 恭一

砂川慶介
演者：柴　孝也

河野　茂
谷川原祐介
二木芳人
松本哲朗
堀　誠治
山中　昇
渡辺晋一
草地信也
金子明寛
三鴨廣繁
相楽裕子
舘田一博

［第一三共（株）］

シンポジウム7
耐性菌への総合戦略
～Stop! 
耐性菌～医療だけで
は出来ない！
市民、企業、行政か
らの視点と取り組み

司会：岩田　敏
朝野和典

演者：石井良和
中村通子
山口広貴
佐藤淳子

シンポジウム11
ワクチン戦略をめぐ
る諸問題

司会：岡部信彦
演者：多屋馨子

鈴木　宏
岩田　敏

シンポジウム10
市中の侵襲性感染症
に広がる耐性菌

司会：山中　昇
荒川創一

演者：生方公子
栁原克紀

症例検討4
私はこう治療する

座長：米山彰子
三木　誠

症例検討3
熱帯医学・
輸入感染症

座長：大西健児

一般演題
耳鼻咽喉科領域

一般演題
全身感染症

一般演題
抗微生物薬の
基礎的研究

一般演題
各種微生物の
感受性・耐性Ⅱ

一般演題
動物実験モデル

一般演題
PK-PD

一般演題
呼吸器感染症

一般演題
感染予防・
感染対策・
適正使用

一般演題
薬剤耐性

ICD講習会
“I”でつなぐ感染対策
－抗菌薬適正使用
への貢献－
司会：大毛宏喜

木村利美
演者：渡邊　浩

小林昌宏
小森敏明
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